QVÆSTIO XVIII.

VTRVM ACCIDENS ATTINGAT
productionem substantialis
formæ, an non?

ARTICULVS I.

DIVERSÆ PHILOSO-
phorum sententiæ.

Sf a

IN

2. opinio.

Eius confir-
matio.

N hac controuersia duæ sunt extremæ senten-
tiæ. Prior est quorundam recentium Philoso-
phorum, & aliorum, quos in 7. lib. Metaphys.
q. 7. Soncinas refert, afferentium formam sub-
stantialem rei generantis nullum actiuū influ-
xum generationi, alijsūe actionibus obeundis
impendere; solaque accidentia propria virtute,
& vt principes cauſas, generare substantiam. Id, quod hac potissi-
mum ratione cōfirmant. Calor, verbi gratia, seposito omni concur-
su formæ substantialis, habet ex se vim calefaciendi generandiq; ignē;
ergo forma substantialis nullo pacto ad id actiuè concurrit; alioqui
efficeret natura pluribus, quod efficere paucioribus valet. Probatur
assumptū, quia aqua calida manum calefacit, & ferrum ignitum ca-
lefaciendo generat ignem; quæ actiones cùm à forma aquæ, & ferri
alienæ sint, ac peregrinæ, necessum est, vt solius caloris vi admini-
strentur. Huc pertinet, quòd si calor intensus extra materiam in
quantitate diuinitùs seruetur, non modò stupam calefaciet, sed etiā
igniet; nulla interim ad id forma, cùm nulla ibi esse ponatur, influ-
xum adhibente.

2. opinio.

Primum at-
gumen.
Secunda opi-
nione.Præoccupa-
tio.

2. argumen.

3. argumen.

Posterior sententia huic aduersaria est Scoti in prima dist. 37. q. vnica, & in 4. dist. 12. quæst. 3. Durandi ibidem q. 2. & in 2. dist. 1. q. 4. Ochami in 2. q. 23. & aliorum; quam etiam pulchram, & subtilem vocat Iandunus primo de anima quæst. 8. Hi censem acci-
dens neque vi propria, neq; vt substantiæ instrumentum, effectio-
nem substantiæ attingere; sed materiam duntaxat aptam idoneamq;
reddere, vt in eam substantia rei generantis formam substancialē
immediatè producat. Videtur autē posse id hisce argumentis ostē-
di. Nihil ultra suum gradum, aut speciem agit; sed substantia al-
gumen. pro tiorem naturæ gradum obtinet, quam accidens; non potest igitur
secunda opi-
nione. substantia ab accidente effici. Quod si quis occurrat accidens non
sua, sed substantiæ vi substantiam gignere, cuius oppositum ratio
non probat; contrà obijicitur. Namque aut vis illa, influxusūe
substantiæ, accidens est; aut substantia. Non substantia, vt patet:
si accidens: eadem existit difficultas, & in infinitum quæstio abi-
bit. Ergo nec eo pacto dicendum est ab accidente substantiam ef-
fici.

Secundò. In generatione vniuersalium, qualis est, exempli cauſa, ignis ab igni productio, oportet formam rei genitæ consimilem esse
formæ generantis; atqui forma ignis non est accidenti consimilis,
sed substantiæ. Non ergo ab accidente, sed à substantia generatur.

Tertiò. Substantia potest esse immediatum suæ actionis prin-
cipium: ergo nihil impedit quominus substantia substantiam im-
mediatè producat, atque adeo instrumentariam accidentium vim
ad id neutiquam asciscet. Probatur antecedens; quia vel ita agere
est infra, vel supra dignitatem substantiæ. Non infra; cùm conue-
niat

Iren. Basiolij
in 4. d. 12. q. 4.
Bargijin 1d.
37. q. vnica.
Baconijin 1.
d 37. q. 1. art. 4.

Con-
Tho-
gent.

niat Deo: non supra; cùm competat accidentibus, vt calori, qui immediate calefacit. Non est igitur, cur negari debeat substantiam immediate operari.

Quarto. Vel actio, qua forma ignis producitur, immediate egrēditur à calore tantum; vel à calore, & siccitate, cæterisque accidentibus, quibus materia disposita fuit; vel proximè à sola forma substantiali ignis generantis. Non à calore tantum; cùm præparatio ad formam non in eo duntaxat consistat. Non ab omnibus accidentibus, quæ materiam ad susceptionem formæ exornarunt; cùm una simplex actio à multis principijs immediate elici non possit. Igitur à sola forma substantiali generantis: atque adeò nullum accidens productionem substantiæ efficienter attingit.

ARTICVLVS II.

STABILIVNTVR DVÆ ASSERTIO^N
nes, quibus proximi articuli sententiæ confutantur.

NEutra earum opinionum, quas retulimus, nobis probatur; sed alia inter utramque media, quæ aliquot assertionibus explicanda est. Prima sit. Non recte sentiunt, qui negant for-

Consule D. mam substantialem ad actiones suas obenendas actiue influere. Quæ Tho. 3. corr. ita probatur. Agere, una est è præcipuis rerum naturalium affectiō- gent. cap. 69. nibus; adeò vt communi Philosophorum assensu dixerit Aristoteles 2. de coelo c. 3. tex. 17. vnumquodque suæ operationis caussā esse. Par est igitur, ac naturæ ordini consentaneum, vt actio in ipsa rerum substantia, caussam habeat, à qua dimanet: hæc autem substantia, non potest esse materia, quæ nullam effectricem vim possidet; Est igitur forma.

Secundò. Actio sequitur esse: ergo idem erit primarium essendi, & agendi principium: sed forma substantialis est primariū, ac principale principium essendi. Vnde ab Aristotele hoc in libro capit. 3. text. 28. dicitur ratio ipsa quidditatis. Erit igitur prima origo, & quasi fons è quo rei naturalis actio proficiscatur.

Tertiò. Nulla caussa potest effectum nobilioris notæ vi sua edere: atqui substantia est nobilior accidente: ergo nullum accidens vi propria substantiam gignet; sed vt instrumentū præstantioris agētis, id est, formæ.

Postremò. Confirmatur eadem sententia testimonij Aristote- lis, qui formæ substantiali disertis verbis efficientiā attribuit. Nāq; 7. huius libri cap. tex. 71. docet caussam formalem, finalem, & effi- cientem nonnunquam in candem rem incidere, vt in generatione equi,

Axioma Pe-
tipateticum.

Idem est pri-
mariu esen-
di, & agendi
principium.

eadē forma
ad tria cau-
satum gene-
ra pertinere
potest.

equi, & 2. de ortu & interitu cap. 9. tex. 52. afferit materię esse pati; formę verò agere, & ibidem text. 53. eos reprehendit, qui omnem actionem è solis qualitatibus educebant. Et 2. de anima cap. 4. text. 36. & 37. statuit animam esse effectricem caussam, vnde motionis principium emergit.

2. assertio.

Secunda assertio. Nulla substantia creata sine instrumentaria accidentium ope substantiale formam inducit. Hæc est D. Thomę 1. p. q. 77. art. 1. Auerrois 12. Metaphy. commen. 18. Henrici Gandau. quodlib. 14. q. 1. Aegidij Romani quodlib. 3. q. 1. Capreoli in 1. d. 3. q. 3. art. 2. aliorumque complurium. Suadetur autē primum, quia quantumlibet aduersarię partis autores contrā dicant; nulla substantia creata est immediatum agendi principium; videlicet quia si cut agere sine dependentia ab alio priore, propriū est primae causæ; ita eidem tantum conuenit agere more principalis agentis sine dependentia ab alio posteriori, hoc est, absque interventu alterius, per quod in effectum influat. Item quia forma agentis ita ordinatur immediate ad esse, vt indiscriminatim se habeat ad hanc, & illam operationem, nisi ab accidentibus, quorum ministerio uti debet, determinetur. Vnde est, quod natura tantam agentium qualitatum varietatem, & apparatū substantijs attribuit. Deinde quia, vt Averroes lib. 7. Metaphys. comm. 22. & 31. & lib. 12. com. 18. recte ait, eiusdem est materiam preparare, & formam inducere. Quare cum non sola rei generantis substantia, sed accidentia quoque materiam præparent, etiam accidentia suo modo formam inducent. Præterea quia cum substantiæ effectrici accidentiū ope ad alias actiones perficiendas vtratur, consentaneum videtur, vt eandem opem ad substantiæ generationem adhibeat. Huc pertinet illud Aristotelis 4. c. libri de sensu, & sensili; Nihil quatenus ignis, aut aqua, aut quidpiam aliud agere, aut pati, natū est; sed quatenus contrarietatē subeunt, etenus agunt, patiunturque. Hoc est, nulla res naturalis propriam elicere actionem immediate ex sua forma substantiali, vt principio agendi; sed ex contrarijs qualitatibus, vt ignis, & aqua ex calore, & frigore. Vnde colligit Alexander ignem non qua calidus est, actionem edere, Stoicam esse, non Peripateticam sententiam.

Cur natura substantijs qualitates attribuit.

Ignem non agere interventu caloris Stoicū dogma.

ARTICVLVS III.

ALIÆ ASSERTIONES, QVIBVS tota quæstio profigatur.

3. assertio.

Tertia assertio sit. Accidentia facultate propria, sive ut principes caussæ non attingunt substantialis formæ productionem; attingunt tamē virtute substantiæ. Hæc ex superioribus colligitur, afferiturque à D. Thoma 3. contra gent. cap. 69. & 3. p. q. 77. art. 3.

Eis autores.

art.3. Mag. Alberto in 2.dist.12.ar.12. Aegidio in theoremati, proposit.43. & lib.2. Hexam.cap.11. Paludano in 4. dist. 12. quæst.4. Maiores.q.1. Richardo in 3.principali quæst.2. Argentinate quæsta 1.Hispalensi.quæst.1.art.3. Ferrarensi 4.contra gent.c.66. alijsque.

Capr. in 4.d.
12 q.2. Cai. 1.
p. q.54. art.3.
Zimara in
theor. prop.
12. Toleta-
no 2. de ani-
q. art.1.

compliribus. Probatur autem quoad priorem partem; quia si acci-
dens vi propria, seu ut princeps caussa, substantialis formæ produc-
tionē attingeret; vel id præstaret ut agens vniuocum; vel ut equi-
uocum. Non ut vniuocum; quia non est eiusdem rationis, ac speciei-
cum effectu. Non ut æquiuocum; quia alioqui esset excellentioris
naturæ, quam substantia. Non potest igitur accidentis facultate pro-
pria substantialis formam gignere. Secundò, quia si accidentis ea vi
præditum esset: vel eandem haberet forma substantialis; quod su-
peruacaneum foret, vel ea careret; quod suprà refutauimus.

Posterior pars hunc in modū ostenditur. Corpora cœlestia pro-
creant in sublunari mundo ex putrescente materia imperfecta ani-
malia, ut ranas, & mures, aliasque id generis bestiolas; non possunt
autem eas producere nisi per instrumentariam operam qualitatum,
quas ab se demittunt; alioqui agerent primò in remotum, quod
fieri posse negat Aristoteles 7.huius operis lib.cap.2. text.10. Igi-
tur cœlestes illæ qualitates productionem substantialiæ effienter
attingunt. Idem comprobat aliorum animantium generatio; in qua
semen quasi parentis vice fungens, per vim formatricem sibi inhæ-
rentem paulatim membra effingit, ac statore tempore animati vege-
taticem, deinde sentientem profert; quam certè non proferret, nisi
eiusmodi vis instrumentum esset generantis. Denique pro codem
facit, quod radij solis in speculo concavo reflexi ignem edunt, non
aliter, quam virtute solis, in quo omnes elementorum formæ emi-
nenter insunt.

Quarta assertio. Accidentia virtute substantialiæ, productionē sub- 4. assertio.
stantialis formæ attingere, non est aliud, quam accidentia esse vir-
tutem instrumentariæ substantialiæ principaliter operantis. Pro ex-
plicatione huiuscæ assertioñis haud ignorandum est, multos è scho- Opinio Tho-
la D. Thomæ in ea opinione esse, vt putent deriuari à substantijs ad miſtarum.
accidentia, per quæ operantur, virtutem quandam, nō stabilem, sed
traiectitiam, adumbratum, ac velut intentionale esse substantiæ in
se continentem: quæ virtus re quidem ipsa accidentis, potentia vero,
& efficacitate substatiæ sit. Atque huiusmodi virtute perfusa quo-
dammodo, & corroborata accidentia ultra vires suas ad substantiæ
generandam excitari inquiunt. Hæc sententia etsi patronum habere
videatur D. Thomam 3.p.q.13.art.2. & in 4.d.1.q.1.art.4. & q.3. Parum pro-
de potent.art.7.acriter impugnatur ab Scoto in 4.d.1.q.5. & Du- babilis.
rando ibidem q.4. Ac nobis etiam parum verisimilis videtur, sicuti
iam antea explicuimus, cùm de concursu caussæ primæ cum agen-
te creato disputaremus. Auget enim res sine necessitate, cùm sub-
stantiæ per sola nuda accidentia, vt per sua naturalia instrumenta
absque

absque illa aduentitia virtute, quam fingunt, generationem substantiaz exequi valeat. Præterea cum ea virtus adhuc intra accidentium cancellos maneat, nihilo satisfit magis ijs, qui contendunt non posse accidens ad generandam substantiam promoueri.

Quid sit acci- Itaque rectius Philosophari eos arbitramur, qui volunt cum ac-
dentia virtu- cidentia virtute substantiae formam substantialem gignere perhi-
te substantie bentur, accipiendum id esse intransituè, hoc est, idem valere, ac si
producere for- dicerentur esse ipsa virtus substantiaz generantis : quandoquidem
mam substâ- accidentia, ut sunt entia alterius, & non à se, sed à substantijs suum
tialem. esse habent ; ita eorum vis non tam ipsorum, quam substantiaz vis
Dab. est. Cur igitur rogabit aliquis calor ignis ignem, non carnem ; ani-
malis calor carnē, non ignem, generat, si neque hic ab animalis for-
ma, neque ille à forma ignis virtutem aliquam aduentitiam, sibiique
superadditam ad hoc potius, quam illud progignēdum mutuatur ?

Respon. Nimirum quia productio caloris ab igne, coniuncta est cum pro-
ductione siccitatis, & aliarum qualitatum, quæ materiam ad ignis
formam præparant, ac determinant ; similiterque calefactionem ab
animalis calore in materiam alimenti inducitan comitantur altera-
tiones aliæ, quibus materia ad formam carnis disponitur, defini-
turque. Quòd si fieri posset, vt, exempli gratia, alimentum calore
duntaxat (et si hic inter alias quatuor primas qualitates præcipius
Calor preci- nutritionis opifex sit) ab animali afficeretur, haud dubie non gig-
pous opifex neretur ex eo caro ; cum planum sit integrum, perfectamque præ-
nutritionis. parationem ad eam generandam, multorum accidentium coitu, &
temperatione contineri. Quod similiter de aliarum generabilium
substantiarum ortu, pro modo cuiusque, pronuntiandum erit.

J. assertio. Quinta assertio. Accidens non potest virtute propria aliud acci-
dens producere, sed tantum virtute substantiae. Ab hac propositio-
Contro. Sco- ne dissentit Scotus in 4. dist. 12. q. 3. Aegidius in theoremati pro-
pum, & alios. positione 43. & plerique alij, ea potissimum innixi ratione ; quia ex
eo quòd, verbi gratia, calor alium calorem vi sua gignat, non sic circa
aget ultra propriam speciem. Quare non est cur hoc ei denegan-
dum videatur. Cæterum nostra sententia verisimilior est, magisque
Statuit à Philosophica, quam statuit D. Thomas in 1. distin. 3. q. 4. art. 3. Nam
D. Thoma. cum unumquodque vt se habet ad esse, ita ad operandum ; sicut ac-
cidens non per se, nec virtute sua est, sed substantiae ; ita nec sua, sed
substantiae virtute operatur ; non quia calorem efficiendo aliquid se
nobilius produceret, sed quia vi propria agendo naturæ suæ mo-
dum excederet.

ARTICULVS IIII.

RESPONSIO AD ARGVMENTA, QVI b9 prima opinio initio quæstionis pposita, nitebatur.

Quoniam

Quoniam ex ijs, quæ hactenus differuimus, constat primi articuli sententias à veritate aberrasse; earum argumēta diluēda à nobis hoc loco sunt. Atque in primis illud, quod omnem concursum actuum substantiali formæ adimebat, sic explicabitur. Cūm aqua calida manum calefacit, eiusmodi actio, ut probat argumentum, non oritur à forma substantiali aquæ; attribuenda tamen est tum ipsi aquæ calidæ, tum calori, tum substantiali formæ ignis, tum denique igni, alio & alio modo. Aquæ calidæ, ut supposito immediato, quod secundum formam caloris, quam sustentat, calefacit. Calori, tanquam proximo principio, & rationi formalis calefactionis, quod tamen non propria, sed ignis virtute agit. Formæ substantiali ignis, uti principio principali actuо, à quo in aquam calor defluxit, quodque in eodem calore, ut in sua virtute operatur. Denique igni, tanquam præcipuo agenti, quod mediаtè mediatio-
ne suppositi, sed immediatione virtutis, eam calefactionem exhibet.

Actio aquæ
calidæ calefa-
cien is vnde
oria ur.

Id quod de actione aquæ calidæ manum calefacentis diximus, pati ratione asserendum est de actione, qua ferrum ignitum stupam ignit; nisi velimus, quod quibusdam placet, non ferrum ipsum calore affectum, sed ignis scintillulas emicantes ex particulis ferri in ignem conuersi, stupam incendio corripere. At enim si ignis producōtio à ferro ipso vi cohibiti in eo caloris exerceatur, ascribenda erit ea productio ferro, ut supposito immedietate agenti per calorem, quem sustinet, calori tanquam rationi formalis calefactionis, cæteraque similiter, ut de aqua calida dicebamus. Nisi quod discrimin illud, præter alia, cernitur inter generationem ignis ab igni, & eam, quæ à ferro carenti est; quod hæc non sit à forma ferri, nisi quatenus vñā cum materia calorem sustinet, atque adeò denominatiū dentaxat; illa vero sit à forma ignis elicitiū, non quidē per aliam actionem distinctam ab ea, qua calor operatur; sed per vnam, carentemque; alioqui haberet etiam suppositum ignis aliam actionem diuersam ab actione formæ; siquidem ut forma per calorem, ita suppositum per formam agit.

Actio ferris
ignitii.

ARTICULUS V.

ENODATIO DVBI CIRCA ACTIO- nem caloris extra subiectum.

Quod attinet ad calorem si extra subiectum diuina virtute po-
natur; quærat aliquis nūmis agere queat, ignemque produ-
cere. Nā quòd nequeat, hoc argumento videtur ostēdi. Nō
plus repugnat agere ignē in materiā quātitate affectā, sed for-
mę substantialis adminiculo destitutā, eiq; formæ actu inuehere, quā
calorē per se cohærētē ex aere ignē generare; sed illud ita repugnat,

Suppositi &
formę cädē
actio.

T̄c vt neu-

ut neutiquam possit fieri; ergo & hoc. Probatur assumptio, quia cū calor, calefactioque sint actus secundus, & hic naturæ ordine actum primum supponat; vtique non videntur posse recipi in materiam exutam substanciali forma, quæ est actus primus eorumdem.

*Actio caloris
summi extra
subiectum.*

Afferendum tamen est calorem intensum extra substancialiam; sed tamen in quantitate existentem (sine quantitate enim non dabitur mutuus contactus, quem ad eiusmodi actiones natura requirit) posse ignem generare; cū non sit negandū in diuina Eucharistia species vini consecrati, quæ extra substancialiam cōsistunt, iniectam aquā in vinum posse conuertere. Nec ratio in contrarium adducta quicquam negotij exhibet. Etenim sicut in prædicto mysterio species consecratæ aduentitia accidentia per se recipiunt, quanvis nulla ibi substancialis forma præfit; ita materia prima interūtu solius quantitatis summum calorem recipiet. Nimur illa actus secundi à primo dependentia neutiquam essentialis est; sed physica duntaxat, quam diuinitus compensari posse Eucharistiæ miraculo docemur.

De hac re D.
Thom. 3. par.
q. 77. art. 3. &
in 4. d. n.
alijque doct.
ibidem.

*Actus secun-
di à primo
qualis depen-
dencia.*

Proposita dubitatione hunc in modum explicata ad argumentum, quod illius occasio fuit, respondemus summum calorem extra subiectum coharentem non propria facultate ignem generaturum; sed substanciali, nempe ignis, cuius ille instrumentaria vis est. At cu-
*Altera dubi-
tatio.* iusnam ignis? nempe eius, in quo prius extiterat, si iam antea in subiecto erat. Quod si in nullo fuerit; sed denuò producatur; erit fortasse qui dicat referendam tunc eam generationē ad aliquem ignem indeterminate, ac vagè sumptum. Verum id facile coarguetur; cum determinatus effectus certas, ac præfinitas caussas habere debeat.

Responsio.

Spectabit igitur ea generatio tanquam ad principem caussam secundam ad eum ignem, cui eiusmodi calor naturæ distributione debetur. Namque ut omnes ignes, quos creare Deus potest, certum sibi calorem singularem, quo conseruentur, & actiones suas administrant, physica necessitate depositunt, (cū istiusmodi singulares affectiones singularium naturarum appendices, & quasi corollaria quædam sint) ita quiuis calor summo gradu intensus aliquem certum ignem à Deo creabilem necessario respicit; sicuti & quilibet aliis effectus naturalis certam habet caussam effectuam, singularem, à qua dependeat, ut lib. 5. Metaphys. patebit.

ARTICVLVS VI.

EXPLICATIO ARGUMENTO- rum pro secunda opinione.

Ex ver.

EAE verò rationes, quæ suadere nitebantur accidentia nullo pacto substantiam producere, ita diluētur. Ad primam dicendum erit cum D. Thoma 2. contra gentes cap. 21. & de veritate quæst. 27. art. 4. nihil ultra suum gradum, aut speciem quicquam moliri posse propria virtute; posse tamen virtute nobilioris agentis, quo modo accidentia nō sua, sed substantiæ virtutē, substantiam gignunt. Ad secundam, formam substantialem eius, quod vniuoca generatione producitur, non oportere similem esse formæ proximæ, qua generans, ut instrumento vtitur, sed primæ, ac substanciali formæ ipsius generantis. Ad tertiam negandum est, quod assumit tametsi à nonnullis concedatur, & ad eius probationem dicendum cum Caietano ad art. 3. quæstionis 54. primæ partis, tripliciter posse rem aliquam esse principium productiuū actionis; videlicet proximum, & non principale; principale, & non proximum; proximum & principale simul. Porro esse principium primo modo, infinitæ notæ est; ideoque accidentium naturæ congruit. Esse principium secundo modo, medium quid censetur, atque ita creatæ substantiæ accommodatur, quæ inter primam formam, sive actum priuū, id est, Deum, & inter accidentia medium locum obtinet. Denique esse principium tertio modo supremam, infinitamque arguit perfectionem, ut superius diximus, & siccirco primæ duntaxat causæ conuenit, quæ neque medio, neque aliena virtute, ad operandum eget. Ex quo patet cur nulla substantia creata sine interuentu accidentium formam substantialem in materiam inducat.

Ad quartam, quæ non mediocriter fauet opinioni existimantium generationem non veram esse actionem; sed terminum duntaxat alterationis præeūntis, dicendum est ignis generationem non à calore tantum elici, sed cōinunger à cæteris accidentibus, quæ ignis formam inducunt: nec esse absurdum vnam, eandēque actionē à multis instrumentarijs principijs, quatenus omnia materiam ad vnam formam præparant, atque ordinant, proficiisci. Intellige autem oriri ab ipsis accidentibus generationem, non quasi ea tunc existant (omnia namque ut in primo de generatione statuimus, pariter cum re corrupta ipso generationis momento intereunt) sed quia cùm non nisi per accidens, vtpote alterius occasu occident, perinde sese ad generationem eliciendam habent, ac si etiam tunc in rerum natura permanerent. Qua de re suo loco plenius, ac planius.

QVÆSTIO XIX.

VTRVM EX OMNIBVS ACCIDENTIBUS sola qualitates agendi vim habeant.

ARTICVLVS I.

QVÆ ARGUMENTA OSTENDERET
videantur alijs quoque accidentibus cā vim inesse.

Quoniam proxima quæstione statuimus accidentia tanquam substantiarum instrumenta productionem formarum substantialium attingere, proindeque agendi vim habere; proximum est, ut scrutemur num ea vis solis qualitatibus, ut est communis philosophantium vox, an alijs quoque accidentibus competit. Nam quòd alijs etiam conuenire afferendum sit, hisce argumentis videtur confici.

Primū arg.
Quicquid ab intellectu nostro percipitur concurrit actiūe per suam speciem ad intellectionem, & verbum, tanquam parens per seminariam virtutem ad gignendam sobolem; sed accidentia aliarum categoriarum percipiuntur à nostro intellectu, vt planum est. Igitur ea omnia aliquam agendi vim possident: cum instrumēti actio principali agenti ascribatur, ab eoque derinetur.

Argum.
Deinde teste Aristotele lib.2. de cœlo cap.3. text.17. & 1. Ethic. cap.7. Vnumquodque est propter suam operationem, alioqui frustra esset. Igitur nihil est in natura rerū, quod omnis actionis expersit. Corrobaturque argumentum, quia sicuti optimum, & industrium patrem familias decet curare ne quid domi suæ otiosum sit; ita congruere videtur, vt naturæ auctor in mundi vniuersitate, & in hac sua quasi domo, nihil obtorpescere, nihil sine opere, & actione, esse patiatur.

Sargum.
Tertio, idē priuatim ostenditur in relationibus. Nulla enim idonea ratio afferri potest, cur relationes nihil agant, & nō defundit quæ oppositum suadeant. Primū quia sunt actus, & omnem actum suam actiuitas, & actio comitantur. Item quia relationes induunt rationem caussarum finalium, vt patet cum quis rei literariæ nauat operam gratia honoris, qui relatio quædam est. Quòd si relationes hæc causitalitatem, quæ inter omnes præcipua est, interduim obeunt; cur non etiam modum caussandi efficientis causæ aliquando administrent?

S.argum.
Quarto. Motus ad locum est quantitas, & tamen multis in rebus agendi facultatem obtinet. Ergo aliqua quantitas habet vim actiuan. Probatur assumptio, primū quia sphæræ coelestes ministerio motus, quo circuuehuntur, agant in orbe in sublunarē. Deinde quia attritus duorum corporum non calorem solum, sed interdum quoque ignem excitat.

Sargum.
Postremo. Multæ actiones sunt principia effectiva aliarum: ergo saltem actionibus conuenit esse principium agendi. Probatur antecedens. Nam ex compluriū philosophorum iudicio contemplatio caussat efficiēter delectationē notitia intellectus, actū desiderij: finis appetit-

Lege D. Aug.
15. de Trin.
cap.26.

appetitio, volitionem eorum, quæ ad finem sunt; & assensus principiorum, assensum conclusionis. Non causant verò hæc ut productiones; (siquidem contemplatio, verbi causa, non est ipsa delectationis produc̄tio; nec appetitio finis, voluntio mediorum & cæt.) sed ut principia actiua, quibus anima ad consequentes illas actiones eliciendas vtitur.

ARTICVLVS II.

EXPLICATIO QVÆSTIONIS.

IN hac disceptatione communi philosophorum voce celebratus ex omnibus accidentibus solas qualitates agendi vim obtinere. Verum cum ultimum argumentum superioris articuli eorundem philosophorum consensu probet multas internas actiones esse principia actiua aliarum, videtur equidem communis illa assertio ita accipienda, ut non simpliciter ex omnibus accidentibus, sed tantummodo è fixis, (cuiusmodi non sunt prædictæ actiones, quæ ut plurimum confessim evanescunt) solæ qualitates agendi vim habeant. Estque admodum verisimile ideo pronuntiatum illud ab ijs auctoribus ad solas qualitates restrictum fuisse, quia pleriq; internas operationes qualitatibus annumerant, sed quia verior est sententia quæ illos ad actionis categoriam pertinere statuit; iccirco nō videtur nobis absolute pronuntiandum ex omnibus accidentibus solas qualitates esse principia actiua, sed adhibendam eam, quam diximus, moderationem.

Quoniam autem magis ordinaria principia actiua formarum substantialium sunt qualitates, aduerte eius rei conuenientiam, & rationem inde esse; quod cum omne compositum naturale constet materia, & forma, quarum illa patiendi munus obit; hæc agendi: his duobus principijs duo alia eorundem officiorum quasi administra, contributa fuere: materiæ quantitas; formæ verò qualitas. Etenim materia interuentu quantitatis accidentia recipit (intellige ut subiectum quo) forma verò ministerio qualitatum operatur. Nam cū forme qualitas de suo extensa non sit, oportuit conferri illi à natura quantitatem, cuius interuentu extenderetur, corporaliaque accidentia reciperet. Rursum cū forma substantialis immediatum agendi principium esse nequeat, procurandum ei fuit à natura aliquid agendi instrumentum, quo vteretur. Hoc verò esse qualitatem ex eo constat, quia agentia naturalia per potentias, per calorem, frigus, humorem, siccitatem, aliaque eiusmodi ad qualitatum genus pertinentia, operari solent. Item quia, vti pâssim videmus, qualitates, alias sibi consimiles generant, calorem calor, humorum humor. Quod tamen cæteris ferè accidentibus denegatum est. Nec enim quantitas aliam quantitatem efficit, nec relatio relationem; similiterque res relatio.

Explicatur
commune pro
nuntiatu Philo
sophorum,

Cui qualita
tes sit principia
actiua formarum.

Materiæ pri
uatum sub ser
uit quantitas.

Quætitas nō
est actiua, nos
res relatio.

res habet in alijs, præterquam in nonnullis actionibus, vt antea monuimus.

Qualitatum
varietas quo
ad vim agen
di.

Illud tamen ignorandum non est agendi vim nō ad omnes qualitates eodem pacto se habere. Quædam enim sunt actiuae realiter simul & intentionaliter, vt lux, & calor; lux enim non aliam tantum lucem producit, sed vñā cum ea sui imaginem mittit, quæ per lata ad oculum simul cum videndi facultate visionem efficit. Item calor non alium dñntaxat calorem gignit, sed sui idolum ex se profert, quod sensiterio tactus inustum timiliter ad sensionem caloris pariter concurrit. Aliæ verò sunt qualitates, quæ realiter tantum agunt, vt potentiae vegetatrices. Aliæ, quæ intentionaliter tantum, vt colores: aliæ quæ neutrō modo, vt character, & in corruptibilitas beatorum corporum.

Ex hoc etiam numero est figura, vt alibi diximus. Quanquam non desunt, qui eam faciant principium actuum motus ad locum, vt Durandus in 1. d. 45. q. 2. & Magnus Albertus ad finem 4. libri de cœlo, vbi ait figuram acutam esse partem potentiae actiuae medium secantis, eamque potentiam ex tribus coalescere, & integrari, videlicet ex acuto, graui, & duro. Vnde est quod acutiora, grauiora, & duriora facilius penetrant, & percurrunt medium.

Pro nostra tamen opinione sunt Scotus in 4. dist. 1. q. 5. D. Thomas secunda secundæ q. 96. art. 2. & 3. contra gent. cap. 105. Fer-
rariensis eodem loco, & alij. Idque optima ratione. Nam cūm figu-
principium r nihil aliud sit, quām modus quantitatis; & quantitas, vt sāpe di-
actuum mo- ximus, omnis actiuitatis expers sit, vtpote quæ se habeat ex parte
tus localis. materiae, consequens est, vt agendi vi careat. Nec obstat quod acuta
corpora, cæteris paribus, per aquam velocius descendunt. Nō enim

Corpora acu- id ex eo prouenit quod acumen actiue influat ad motū: solum nāq;
ta cur veloci dispositiue ad illam maiorem celeritatem præstandam fese habet,
us descendat. quatenus videlicet figuræ acutæ minor mole se opponit, atq; adeo
minor resistentia ex parte corporis, quod perrumpitur: sicuti & fi-
gura plana, quia maiorem corporis portionem tangit, segniore red-
dit motum, vt docet Aristoteles 4. lib. de cœlo cap. vlt. tex. 44. &
Cōmen. ibidem. Lege etiam quæ in eandem sententiam scripsit Ari-
stoteles in Mechanicis ad eam quæstionem, cuius initium est, cur
ex figurarum genere quæcumque rotundæ sunt, & circinatae.

ARTICULUS III.

RESPONDET VR AD PRIMI articuli argumenta.

Sol. 1. argum. **N**unc argumenta initio proposita soluamus. Ad 1. respondē-
dum est, et si species concurrant actiue ad intellectionem, &
verbū; non tamen omnia, quorum illæ species sunt, ritè
dici

lege Grego-
num in 2. d.
q. I.

dici per eas actiuè concurrere, nisi talia sint, vt ad eiusmodi specie-
rum generationem proximè, vel remotè aliquam vim actiuam cō-
tulerint; sic enim censemuntur species corum instrumenta, vtpote
ab eis aliquo modo deriuatae. Quare cùm non omnia accidentia eā
actiuitatem ad generationem specierum intelligibilium, etiā remo-
tè præbeant, vt 3. libro de anima ostendimus; fit vt non omnia ref-
pectu intellectionum actiuia principia censeri debeant. Adde quòd
nostra quæstio erat de principijs proximè elicientibus actionem,
de quibus propositum argumentum nullam ingerit dubitatio-
nem.

Quæ res cō-
currat actiuæ
per species ad
intellectionem.

Ad 2. dic effatum illud Aristotelis, de substantijs potissimum in-
telligi; nec de omnibus vniuersim; cùm materia nihil agat, etsi ad
actiones formæ, pro rata sua portione, concurrat; non quidem eas
efficiendo, sed recipiendo, item etiam componendo totum, cuius
est agere. Illud vero de cura patrisfamilias, sic explicabitur. Opti-
mum patremfamilias, licet non patiatur domi suæ quicquam pror-
fus inutile, & superuacaneū esse; non ab omnibus tamen opus exi-
gere. Quod & diuini artificis sapientia mirificè præstat in hoc mū-
di opificio, in quo, etsi non omnibus agendi vim tribuerit; nihil ta-
men frustrà condidit, nihil frustra esse finit; cùm tam ea, quæ agūt,
quàm quæ non agunt, alijs pro naturæ suæ modo vtilia sint; vt erit
consideranti perspicuum.

Solutio. 2.

Nihil à Deo
frustra condit
tum.

Ad 3. Relationes esse actus; sed non omni actui actiuitatē inesse, Sol. 3.
lib. 1. huius nec ab omni actionem profici; sed ab ijs, qui perfectiorem natu-
ræ gradum obtinent; cuiusmodi sunt potissimum qualitates, quæ
peculiari modo formam sequuntur, vt alibi etiam diximus. Nec re-
operis cap. 4. fert quod relationes interdum finis caussalitatem sortiuntur. Licet
q. 3. art. 1. enim finis, consideratione quadam, vt progressu patebit, principa-
lis caussa habeatur; modus tamen, quo efficiens mouet, maiorem
perfectionem requirit; cùm moueat per influxum actuum, ve-
ramque & germanam actionem. Quæ ratio caussandi non potuit
conuenire relationibus, quæ tantummodo sunt habitudines ad aliud,
minimumque de natura entis possident, vt Auerroes 12. Metaphys.
comm. 19. docet. Vnde liquet non sine caussa agendi vim relationi-
bus denegari. Quod ex eo etiam stabilitur, quia si relationes tum ob
alias caussas, tum ob tenuitatem sui esse nequeunt motū, vel actio-
nem terminare, vt 5. libro patebit; certè multò minus motum, vel
actionem inchoare poterunt. Plus enim ad inchoandum, siue pro-
ducēdum, quàm ad terminandum exigitur. Accedit ratio Theolo-
gica. Nam siqua relatio esset operatiua, maximè essent diuinæ rela-
tiones, quæ cæteris infinitè eminentiores sunt: at quòd hæ opera-
tiuæ non sint, constat ex eo, quia cùm, verbi gratia, relatio Patris Relationes dī
alijs personis non conueniat, sequeretur posse Patrem aliquid per vñq; non sūc
eam operari sine aliarum personarum consortio, sicque Trinitatis operatiuæ.
opera non essent indiuisa, cuius oppositum non solum affirmant

Relationes
cur principiū
actuum not
sint.

Patres

Patres communi consensu, sed decreuit etiam sexta synodus generalis act. 11. in epistola Sophronij, & concilium Toletanum 6. can. 1. in symbolo fidei.

Sol. 4.

Ad quartum. Paucis respondemus, si hoc respondere est, ac non potius responcionem in suum locum reseruare; videlicet neutrū ex ijs duobus effectis, quæ retulimus, actiuè, ac per se caussari à motu locali, prout continuum, ac quantum quidpiam est, quod argumentum ostendere nitebatur: vtrum ab eodem sub alia consideratione caussentur, in libris de cœlo patebit. Ad quintum argumentū quid respondendum sit patet ex dictis.

QVÆSTIO XX.

VTRVM FINIS VERÈ, AC PRO- priè caussa sit, an non?

ARTICVLVS I.

VIDERI NON ESSE.

ON est à nobis sine disputatione præterēunda finalis caussa, cuius ignoratio veteres Philosophos multis erroribus implicuit, vt constat ex ijs, quæ ab Aristotele c. 8. huius lib. & 1. de partibus animal. c. 1. & 1. Metaph. à cap. 3. in disputatione de causis traditasunt. Quod ergo ad præsentē quæstionem spectat, erit qui probet non debere finem

Pronuntiatū inter caussas numerari, in primis hoc modo. Celebre est pronuntiationem in Philosophia, caussam, & effectū simul esse; quod vt interpretes explicant, sic accipiendum est, vt si caussa & effectus sumantur

quoad relationes, quibus se mutuò respiciunt, dicantur simul natura esse; si verò quoad ipsam caussalitatem, rationēvè caussandi; perhibeantur esse simul duratione, siue temporaria, siue momentanea; cū fieri non possit vt vlla res causset actu, quin id, quod ab ea causatur, pariter existat. Hoc constituto videtur facile probari finem non esse caussam; siquidem existente eius effectu, non dum ipse existit, vt patet cū quis obtinendi magistratus gratia literis nauat operam, cui futurus magistratus, finis est; præsens verò studium, eiusdem finis effectus.

Secundò. Omnis caussa est principium, vt alibi diximus, nullum principium est finis; igitur nullus finis est caussa. Minor probatur, quia teste Aristotele lib. 3. Metaph. cap. 2. tex. 3. finis, & principiū opponuntur inter se, cū finis sit id, in quod definitur, principiū verò, id à quo incipitur.

Tertio

2. argu.

3. argu.

Tertio, quod finis saltem propriè causa non sit, ita ostenditur. 3. arg.
 Id quod inpropriè caussat, non potest propriè causa esse; atque finis caussat inpropriè; quandoquidem eius causalitas, consistit in translatitia, & inpropria motione, ut mox patebit. Non igitur finis propriè causa est.

ARTICVLVS II.

ESSE VERÈ, AC PROPRIE
caussam, omniumque primam.

1. diuisio finis.
IN hac dubitatione prænotandæ sunt variæ diuisiones finiū. Quatrum prima sumitur ex ijs, quæ docuit Aristoteles 2. de anima cap.
4. tex. 37. & hoc in libro cap. 2. tex. 23. & cap. 7. text. 71. vt etiam D. Thomas, Simplicius & Philoponus ibidem annotarunt, videlicet finem aut esse finem cuius; aut finem cui. Finis cuius est id, cuius obtinendi gratia aliquid fit, ut valetudo, quam ut aſequamur medicamentum sumimus. Finis cui, est, in cuius gratiam fit aliquid; ut agricola, cui valetudo medicamentorum interuentu procuratur.

Secunda est. Finium alter vocatur generationis; alter rei genitæ. 2. diuisio.
 Ille est forma, quæ per generationem inducitur, & à generante intenditur. Hic operatio, cuius gratia vñunquodque esse dicitur. Quā diuisionē inculcat Auerroes 4. libro de cælo cōm. 22. colligitur quæ ex Aristotele 1. de ortu, & interitu cap. 7. tex. 55. & hoc in libro cap. 7. tex. 70. itemque 2. de cælo cap. 3. tex. 17.

Tertia. Quidam fines operationi præexistunt, nec agentia in eorum effectionem tendunt, sed ideo operantur, ut eis coniungi, aut

De his finib. 11. text. 64. & 12. Metap. 11. tex. 26. assimilari possint. Sic Deus est finis non solum creature intelle- Deus finis omnium.
lib. de cœl. c. 11. text. 64. & 12. Metap. 11. tex. 26. ctualis, quæ ipso frui potest; sed etiam totius naturæ, quæ similitudinem divini esse, pro suo modo, affectat. Alij sunt fines, qui agentis actioni non præexistunt; sed ab eo efficiuntur, ut forma, quæ per generationem acquiritur. Hos docuit Aristoteles hoc in libro cap. 2. tex. 23. esse terminos motuū; quia formæ substanciales præeūtibus dispositionibus, quæ motu inducuntur, materiam subeunt.

His animaduersis, conclusio sit, finē non solum esse verè, ac propriè causam; sed omnium primam. Huiusc conclusionis veritas, Concl.
 et si quosdām ex antiquis Philosophis, ut initio præfati sumus, latuerit; communi tamen assensu recepta est. Priorem eius partem asscriuit, probauitque Aristoteles cap. 3. huius libri tex. 29. Patet autem ex eo, quia finis est, cuius gratia fit aliquid, vñunquodque autē pendet per se ab illo, cuius gratia fit, & omne illud, à quo aliquid per se pendet, verè, ac propriè causa illius est. Posterior pars eiusdem conclusionis traditur ab Aristotele hoc in lib. c. 3. tex. 31. & 11. Metaph. cap. 1. text. 36.

Suadeturq; ea ratione, quia cū efficiēs nō nisi alicui⁹ gratia opereſ,

necessè est antequam agat, & materia formam inducat, moueri à si- Lege d. Th.
ne: sicque finis motio caussalitatem omnium aliarum caussarum, sal-
1.p.q.6.art.4.

tem origine, antecedit. Itaque primum locum obtinet finis, secun-

dum agens, tertium materia, quartum forma. Potest etiā ea ex parte

Caussalitas si caussalitas finis non origine tantum, sed dignitate prior vocari; vi-
nis non ori- delicet quia vt agere, quam agi, præstantius est; ita in ordine mo-
gine tantum, uentium id excellit, quod mouet non motum; quo pacto se habet
sed dignitate prior. finis cum ipse moueat ceteras caussas, nec ab alia inoueatur, vt docet

Aristoteles loc. pxiū cit. & 3. de anima cap. 10. tex. 54. Lege Mag-
num Albertum hoc loco tractatu 2. cap. 5. vbi aliam prioritatis se-
riem inter caussas tradit. Denique aduerte quadam consideratione
singulas caussas posse ceteris priores nuncupari. Nam si vetustas, &
stabilitas spectetur, prima est materia: si quidditatis notio, forma: si
ratio physice motionis, efficiens: si modus excitandi, ac pelliciedi,
finis.

Argumenta autem, quæ ostendere videbantur finem non verè, ac
propriè caussam esse, hunc in modum refutanda erunt. Ad 1. con-
cessis quæ in eo assumuntur dicendum, et si finis, cum actu caussat, Ita Sone,
non existat secundum esse, quod habet in rebus; existere tamen se- Metaph. q. 4.

cundum esse intentionale, quod in mente obtinet, dum apprehe-
ditur; quæ apprehēsio, vt paulò post dicemus, est conditio, sine qua

finis suam caussalitatem exercere non potest.

Sol. 2. Secundum refellitur inficiatione minoris. Licet enim finis si pro
extremo sumatur, principio repugnet, nō tamē si accipiatur prout
designat caussam finalem, quæ principium est, quatenus ab eo sua
principiata dependent. Aristoteles tamen loc. cit. cum finem prin-
cipio opponi dixit, principum sumpfit pro eo unde motus oritur,
id est, pro efficiente, cui finis relatiue opponitur, cum non ad media
tantum, sed ad efficiens quoque referatur.

Sol. 3. Tertio satisfit concedendo motionem finis impropriam esse in
genere motus, negando tamen esse impropriam in ratione caussan-
di. Nam esto finis metaphoricè moueat, vt sequenti quæstione pa-
tebit, propriè tamen caussat; quia propriè ab eo pendet id, quod
ab ipso caussatur.

QVÆSTIO XXI.

VTRVM CAUSSALITAS FINIS IN metaphorica motione consistat, an non?

ARTICVLVS I. VIDERI NON IN EA CONSISTERE.

Vtrum nam finis caussalitas sit scrutemur, animaduertendum
est ex Diuo Thoma in 1.2.q.9.art.1. & Scoto in 1.d.1.q.4.
duplicē esse motionem, unam propriam, quæ fit per veram,
& gen-

& germanam actionem, ut cum ignis aquam calefacit; aliam impro-
priam, & translatitiā, cuiusmodi est ea, qua mouere dicitur id, quod
sui amorem injicendo allicit, trahitque ad se; ob quem tractum
dicitur anima magis esse ubi amat, quam ubi animat, quia videlicet
ad rem amatam quodammodo extra se affectu rapitur; ut præclarè
docet D. Dionysius 4. cap. de diu. nom.

Duplex thō-
tio, vna pro-
P: a, altera
translatitia.

In D. Bern.

Hoc posito in quæstionem vocamus num caussalitas finis consi-
stat in metaphorica illa motione, qua res, quæ finis nuncupatur,
ex sui desiderio causam agentem ad operandum allicit. Pars nega-
tiua hisce argumentis videtur concludi. Aliquid allicit, & non est
finis; aliquid est finis, & non allicit. Ergo caussalitas finis non con-
sistit in alliciendo. Prior antecedentis pars suadetur, quia voluntas
diuina allicitur à sua bonitate ad operandum; Quo spectat illud
Boetij libro 3. de consolatione Philosophiæ metro. 3.

3. argum.

Quem non externæ pepulerunt fingere caussæ

Materiæ fluitantis opus; verùm insita summi

Forma boni liuore caret:

Et tamē diuinæ volūtatis in se sumptæ nec finis, nec alia vlla caussa
esse potest; cum Dei voluntas ab ipso Deo non distinguatur, quem
aliunde caussari non posse luce clarius est. Secunda pars eiusdem ante-
cedentis probatur; quia finis, & boni vna, eademque ratio est; at
constat aurum, verbi gratia, in se actu bonum quidpiam esse; & ta-
men non semper allicere; cum à multis contēnatur.

Secundo, Motionem illam, qua finis causam agentem allicit, præ-
cedit actio intellectus obijcientis appetitui ipsum finem. Ergo finis
caussalitas non debet in ea motione constitui. Assumptum liquet,
cum appetitus teste D. Augustino 8. de Trinit. capit. 53. non possit
ferri in ignotum. Consequutio ostenditur, quia causa finalis, vt
paulò ante differuimus, est omnium causarum prima, cæterasque
caussalitates præit, quod esse non potest, si eius motione anteuer-
tit prædicta intellectus operatio.

2. argum.

Tertio, Cum finis allicit, eo pacto mouet, quo is qui consulit; si-
quidem vterque inuitat, rem appetitui proponendo; at motio cō-
sulenta ad efficientem causam spectat, vt Aristoteles hoc in libro
capit. 3. text. 29. hisce verbis edixerit, Præterea id, vnde mutationis
aut quietis primum est principium; qualis causa est is, qui consulit,
& pater filij, & uno nomine id, quod efficit eius, quod fit; ergo & illa
finis motio tota erit efficientis causæ.

Appetitus no-
fertur in ig-
notum.

3. argum.

Quartò, Etiam ea, quæ cognitione carent, gratia finis operantur,
vt in progressu huius libri patebit: & tamen non alliciuntur à fine;
siquidem istiusmodi alleactio non nisi præeunte notitia fit. Igitur
alleactio appetitus non requiritur ad caussalitatem finis.

Motio eius,
qui cōsulit
ad effectricē
caussam per-
tinet.

4. argum.

Postremo finis confert medijs appetibilitatē. Sæpe enim media,
quæ aliqui molesta, & ingrata sūt, ppter ea quodad finē assequē-
dū conducūt, reddūtur amabilia, actuq; amātur, vt patet in sectione

3. argum.

venæ, pōtione, abstinentia à cibo, alijsque id genus. Non igitur finis tantummodo respectu caussæ agentis, quam allicit; sed etiam respectu mediorum caussalitatem exercet.

ARTICVLVS IT.

QVÆSTIONIS ENODATIO.

• Communis
sententia.

IN hac disceptatione communis Philosophorum opinio est causalitatem finis consistere in metaphorica illa motione, quam diximus. Ita sentit D. Thomas 1. contra gent. cap. 75. Ferrariensis ibidem, Scotus in 1. d. 1. q. 4. Gandauensis 1. p. sūmæ art. 49. q. 6. Ochamius in 2. q. 3. art. 2. Alensis 1. p. q. 17. membro 3. Soncinas 5. Metaphys. q. 2. M. Albertus eodem lib. tract. 1. cap. 3. Auicēna libro 6. suæ Metaphys. tractatu 5. c. 5. & alij; quibus suffragatur Aristoteles 1. lib. de generatione cap. 7. text. 55. vbi docet caussam, vnde principium motus existit, idest, caussam efficientem, actiuam esse; non ita eam, cuius gratia cætera fiunt, idest, finalem, quæ non est actiuam, nisi per translationem.

Alias tamen de hac res sententias refutat Herueus q. 1. quodl. 2. Soncinas loc. his citato.

1. assertio.

Quia tamen hac in re non parua est difficultas, aliquot assertiones ad eam illustrandam subiiciemus.

Explicatio.

Prima sit. Metaphorica motione, qua res cognita appetitu allicit, est ratio caussandi finalis causæ, non tamē respectu cuiuslibet agētis, sed creati tantum. Hanc assertiōnem vt intelligas paucis accipe ea, quæ in fine, quod ad præsentem locum spectat, cōsideranda occurunt. Primum igitur in sanitate, exempli gratia, cernitur peculiaris quædam entitas nature animalis consentanea, & accommodata; quæ nihil aliud est, quam primarum quatuor qualitatum permisio, & temp̄ries. Hanc conse-

Relatio bonitatis.

quitur relatio cōuenientiæ, seu bonitatis formalis. Post hāc suboritur relatio appetibilis: ideo enim vñūquodque appetitur, quia bonum, seu conueniens est. Tandem accedit relatio finis, qua sanitas ad

Lege Capit. 1. Cai. 1. p. 1. art. 1. Fid. L cōt. gēt. cap.

Relatio appetibilis.

Relatio finis. media & ad ea, quæ ipsius gratia fiūt, refertur. Quòd si quis obijciat

Obiectio.

Aristotelē hoc libro c. 3. tex. 31. & 1. Eth. c. 1. supponere bonū, & finem idem esse; quare nō recte à nobis relationē finis à bonitatis re-

Responsio.

latione distingui. Occurrentū erit ex sententia Philosophi bonū & finem idem esse, non quoad relationes; sed quoad fundamētum, cui

Bonum & finis ut conuenientiæ, quā respectu illius sanitas habet; sed sanitatē ipsā, quæ tamen non nisi prout relationi conuenientis subiacet, appre-

nituntur, quod vnum, idēque est, vt in sanitate videre licet, quæ per eandēmet entitatē, qua vitā animalis seruat, appetitur vt bona, mouetq; vt finis. Et vero non appetit Socrates relationē bonitatis,

seu conuenientiæ, quā respectu illius sanitas habet; sed sanitatē ipsā, quæ tamen non nisi prout relationi conuenientis subiacet, appre-

tionem terminat. Nisi enim res voluntati proponatur ut conuenientiæ, nequaquam in ea sui amorem, aut desiderium excitabit.

Dionys.

Ratio autem cur finem omnem, bonum quidpiam, seu verum, seu adumbratum, esse oporteat, ea est; quia, teste D. Dionysio quarto

Lege initium primi Ethic. Damascenū 2. Fid. orb. cap. 22. cap.

cap. de dñinis nō minibus, nemo ad malum spectans operatur; & vt Seneca 4. de officijs, cap. 17. ait, nemo est à naturæ lege adeò alienus, Seneca
vt malum, nisi sub aliqua specie boni, possit appetere.

His ita explicatis, quòd motio, qua res sub ratione conuenientis appetitui obiecta ipsum allicit, ratio caussandi finalis caussæ sit, ex eo concluditur; quia talis motio non pertinet ad causam efficientem, cuius est proprio, & non trālatatio motu mouere; nec ad cæteras caussas, vt earum caussandi modos intuenti planum erit: supereft ergo vt ad finalem caussam speetet.

Quòd autem finis non eam habeat causalitatem respectu cuiuslibet agentis, sed creati duntaxat, (vt annotauit Heruæus quodlib. 2. q. 1.) ea ratio probat, quia licet Deus externis suis actionibus operetur propter finem, testate sacra pagina proverbiorum 16. illis verbis, vniuersa propter semet ipsum operatus est Dominus; tamē nullus finis diuinam voluntatem alliciendo, causalitatem erga illā exercet; cùm internæ Dei actiones nullam caussam habere possint, vt pote quæ sint ipse Deus. Itaq; cùm iij auctores, quos ante retulimus, causalitatē finis in metaphorica motione constituunt, non loquuntur (si modo recte sentiant) de eiusmodi causalitate nisi in ordine ad agentia creata. Etsi ex eorum numero Soncina parum considerat, non qualēcunque, sed verā causalitatem finis, attribuerit bonitati diuinæ respectu suæ volitionis.

Secunda assertio. Causalitas finalis caussæ, si vniuersè loquamur, consistit in eo, quòd res, quæ causa denominatur, sit id, cuius gratia fit aliquid. Debet autem verbum fieri, (quod obseruat loco citato Heruæus) laxiore significato sumi; ita vt idem valeat, atque accipere esse actiū ab alio. Qua usurpatione non solum res naturales, & artefactæ, aliæque eiusmodi; sed ipsæ quoque actiones fieri dicuntur. Probatur autē huiuscæ assertionis veritas ex ipsa finis notione. Nam cùm finis sit id, cuius gratia cætera fiunt, vt docuit Aristoteles hoc in libro cap. 3. tex. 31. & 2. de anima cap. 4. tex. 37. & 2. Metaphys. cap. 2. tex. 8. & 1. Ethic. c. 7. consequens est, vt vniuersalis modus caussandi finalis caussæ in eo cernatur, vt ab ipsa aliquid dependeat, quatenus eius gratia fit; quidquid illud sit: quod sequenti quæstione declarandum erit.

ARTICULUS III.

DILVTIO ARGUMENTO-

rum primi articuli.

REspondeamus nunc ad argumenta, quibus ostendi videbatur metaphoricam motionem, qua finis appetitum allicit, nullo modo ad causalitatem finis, etiam respectu agentis creata,

perti-

Explicatio
cōmuniſ ſett
tentie de cauſ
alitate finis,

Explicatio:

item mīdoz
-ellotti mō
910 o- p- e- d-
-R māz- mīt

Diuinabo
mitas non al-
liet finaliter
voluntatē di-
minam.

pertinere posse. Ad priorem partē eius, quod initio obiectum fuit, dicendum est, quidquid allicit, trahitque voluntatem, ita ut in ea tractum illum verè causset, verè finalem caussam esse; voluntatem autem diuinam non sic trahi à sua bonitate; sed per simplicem quādam affectionem ab omni dependentia, & causalitate prorsus liberam, atque adeò longè diuersam ab ea, qua voluntas creata in bonū rapitur. Nam præterquam quod in diuinā naturam causalitas passiva nullo modo cadere potest; amor etiam, quo Deus in suā bonitatem fertur, & bonitas ipsa omnino idem sunt; ac proinde sortiri īnuicem non possunt rationem caussæ, & causati.

Ad posteriorē argumenti partē respondendū, et si quidquid est actu finis, bonum quidpiam, seu verum seu adumbratum sit, nō tamē retro cōmēare, vt quidquid est bonum, sit actu finis. Nō enim boni & finis, quoad reciprocationē, eadem ratio existit; licet cū simul reperiuntur, eadem dici possit merito fundamenti, in quo cōueniunt, sicuti & quālibet duo accidentia vnum dicuntur ratione subiecti, in quo inhārēt. Non obstat autem his, quod quicquid appetitur vt bonum sit finis, saltem aliquo modo, respectu appetitionis creatæ; & ē conuerso quicquid vt finis appetitur, bonum sit.

Sol.2. Ad 2. Concedendum est prius pronuntiatum, negandum postei-
rius, & ad eius cōfirmationem dicendum actioni intellectus obiecti-
onis voluntati finē, præire aliam quandam finis causalitatē. Quod
ex eo patet, quia fieri nequit vt intellectus quicquā percipiat, quia
cuiusmodi perceptione contendat in obiectum sibi proprium & cō-
ueniens, ac proinde in aliquē finem, ad quem impellatur, vel à vo-
luntate, cū ab ea mouetur; vel aliunde, vti accidit in subitis, & re-
pentinis motibus, qui voluntatis cōcursum anteuerunt. In ijs enim
et si intellectui nullus præstituatur finis à voluntate creata; præsti-
tuitur tamen ex directione caussæ primæ, hoc est, à Deo naturarū
propensionumq; omnium auctore. Quod similiter de finibus alio-
rum agentium, quæ naturæ necessitate operantur, progressu dice-
mus. Itaque adhuc ratum manet motionem finis simpliciter priorē
esse motione efficientis caussæ: quia licet vna motio efficientis pos-
sit esse prior aliqua motione finis; omnis tamen efficientis motio in
aliquam motionem finis, in qua tandem status sit, resolutur.

Sol.3. Tertium argumentum falsum assumit. Qui enim consulit, edis-
serendo proponit ea, quibus rei, de quā agitur, prosequutionem, vel
fugam suadeat: proindeque actiū mouet: non ita vero finis, qui suæ
bonitatis præsentiam obiectiū tantum exhibet appetitiū.

Sol.4. Ad 4. Fatendum est agentia naturalia, quæ cognoscendi, & appe-
tendi vi carent, non allici per se à fine, sicuti nec in ipsum per se cō-
tendunt; sed quatenus diriguntur à prima caussa, in qua eorum finis
motionis ex cognitio, & amor præexistit. Vnde intelliges motionem illam me-
pertia nō al-
liciuntur per
se a fine.
Agentia cog-
nitio, & amor præexistit. Vnde intelliges motionem illam me-
taphoricam, qua finis appetitum excitat, eiusque actionem caussat,
ita conuenire soli agenti creato, vt non conueniat omni. Ultimi ac-
guimen-

gumenti solutio ex ijs, quæ in sequenti quæstione afferenda sunt petenda erit.

QVÆSTIO XXII.

VTRVM OMNIS OPERATIO CAVS.

sæ agentis sit effectus finis, an non?

ARTICVLVS I.

SOLVTIO QVÆSTIONIS.

VT propositæ quæstioni satisfiat aduertendum est in eo, qui ex delectu, seu liberè operatur, & finem aliquem obtinere studet, varias operationes ordinem quendam inter se habentes spectari: quarum præcipuae hæ sunt. Prima, simplex amor finis. Secunda, assequendi finis desiderium. Tertia, intentio, qua voluntas finem adipisci optat, non iam simplici appetitione, vt antea; sed per media idonea, non dum tamen particulatim explicita, sed confuse. Quarta, mediorum ad comparandum finem inuestigatio. Quinta, iudiciū de medijs. Sexta, mediorum elecțio. Septima, eorundē mediorū executio, applicatione. Octaua, adeptio finis. Est ergo inter Philosophos disceptatio nū hæ omnes actiones inter effecta caussæ finalis numerandæ sint. Quidam eas tantum numerandas putant, quæ circa media versantur. Quod inde videtur concludi, quia eæ tantum actiones effecta finis censeri debent, quæ finis gratia sunt; cum finis definiatur id, cuius gratia fit aliquid; at illæ tantum videntur esse gratia finis, quæ ad ipsum consequendum ordinantur; cuiusmodi sunt quæ duntaxat circa media insistunt; præsertim cum finis, qua finis, importet habitudinem ad media.

Alij etiam intentionem reponunt inter effecta finis, non tamen eius amore; propterea quod fieri gratia alicuius nihil aliud esse videatur, quam fieri propter aliquid amatum, quod conuenit intentioni, quæ amore finis elicitor, non autem ipsi amori, quem in eodem agente aliis amor non antecedit.

Gregorius in 2. dist. 38. quæst. vnica art. 1. ibidemque Gabriel notabili 2. finem trifariam usurpari volunt; communiter, propriè, & magis propriè. Communiter, cum pro quolibet appetitus obiecto sumitur. Propriè, cum accipitur pro illo, cuius gratia aliquid puto finis. Aliud est volitū. Magis propriè, cum dicitur de eo, ad quod ita quidam dirigitur, vt ipsum ad aliud non referatur; sicque prima duntaxat rerum omniū caussa, hoc est, Deus finis appellatur: quia sicut ab illo, vt à caussa vniuersali, ac fonte totius esse, manarūt omnia;

ita

ita ad eundem, ut ad ultimum finem peracto circulo revertuntur. Cum ergo de sententia horum auctorum tot modis finis dicatur, totidem etiam dicetur finis effectus, videlicet communia, propria, magis propria. Communia, erunt actiones tendentes in quodvis obiectu. Propria, quae in id, cuius gratia & ceteris. Magis propria, quae in Deum ferruntur.

Responso ad quest. Haec tamen controversia ita nobis explicata videtur, ut dicamus duplia esse effecta finis; alia, quae vere, & propriè; alia, quae non solum vere, & propriè, sed perfectissimo modo effecta illius sunt: & in posteriori quidem genere eas tantum actiones numerari, quae in media explicitè feruntur; in priori ceteras contineri. Potro hæc assertio hunc in modum probari potest. Finis vere, ac propriè suam causitatem exercet respectu illius primi actus, videlicet amoris erga ipsum: igitur eiusmodi actus est vere, ac propriè effectus finis: quod similiter de reliquis actibus primi generis, per quos medianò attingantur, probatum manebit. Antecedens (quod præter alios asserit Henricus Gandauensis 2. p. sum. art. 46. q. 6.) ostenditur. Nam res, quae finis denominatur, mouet obiectum metaphorico motu allicendo voluntatem ad prædictum amorem; siquidem inest ei bonitas, & cōuenientia, qua voluntatis affectu eo modo ad se trahat, ut planum est: hæc autem motio vere, ac propriè spectat ad aliquod causæ genus; cum secundum illam amandi actus simpliciter à re ita mouente dependeat: item vero nulla datur causa, ad quam ea motio pertineat, præter finalem, cui, ut ex superioribus liquet, proprium, ac peculiare est per translatitiam motionem cauſare. Ergo talis amor vere, ac propriè est effectus finis, ut finis. Iā quod illæ tantum actiones, quae præhabita intentione finis circa media insistunt, finis effecta perfectissimo modo existimari debeant; suadet tum insigilis habitudo finis ad media; tum quod eæ solùm actiones exerceantur obtinendi finis gratia; in qua re præcipua vis & ratio cauſandi finalis causa sita videtur.

Communis ratio effectorum causæ finalis.

Itaque generalis ratio effectorum causæ finalis in eo consistit, quod illius gratia, id est, propter illius bonitatem quomodo cunque fiat. Quod & Aristoteles non obscure indicauit, cum in definitione finis generalibus illis verbis usus est, cuius gratia sit aliquid. Nec tanè inusitatum est appellationem finis tribuere obiecto simplicis amoris, aliorumque actuum similiū, in quibus nulla mediorum ratio interuenit; cum D. Thomas in prima secundæ, q. 1. art. 1. docuerit omne obiectum voluntatis esse finem, ac bonum.

Finis possesso quo patet effectus causæ finalis

Circa ipsam tamen possessionem finis aduerte eam in terdum esse operationem, ut patet in ultimo fine creaturæ intellectualis, qui per intuituam diuinæ naturæ contemplationem possidetur: nonnunquam esse quietem, cessationem vœ ab opere, ut videre est in corporibus grauibus, & leuibus, quae ad naturalem locum, ut ad finem, contendunt, & eo per quietem, omni motu inhibito, potiuntur. Prior

ergo

ergo possessio propriè est effectus finis: posterior, sicuti non sit, ita non propriè dicitur illius effectus, et si ad eum, ut complementum omnium antecedentium operationum, reuocari debeat; nisi quis ita latè verbum, fieri, usurpare velit, ut eius vim ad ipsam quoque operis cessationem extendat: sic enim eiusmodi cessatio non reductitiè, sed propriè ad finis effecta pertinebit.

Iure hic etiam quæsierit aliquis num appetibilitas, quam finis, ut ultimo superioris controvæsiæ argumento ostensum videtur, medijs confert, inter finis effecta recensenda sit. Quidam affirmantem partem sequuntur. Sed explicatione res indiget: si enim velint, finem conferre medijs appetibilitatem nihil aliud esse, quam media appeti, quia conducùt ad finem; rectè sentiūt, nec huiusmodi effectus distinguitur ab ijs, quos hactenus fini attribuimus. Si autē significant media mutuari à fine aliquam bonitatè, ratione cuis amabilia reddantur, aduertendum erit, cum bonitas conuenientia quædam sit, & exempli gratia, medicamentum ideo ægroto conueniat, quia ad sanitatem acquirendam idoneum est; negari non posse tantam conuenientiam, & quæ hanc consequitur, amabilitatem, aliquo modo à sanitate deriuari. Verum quia sanitas non habet actu rationem finis, nisi cum agentem caußam actu mouet; & nihil censetur actu medium, nisi cum fit, vel adhibetur, alioue modo simili, re ipsa tractatur propter aliud: vtique non dicetur ea bonitas à sanitate ut à re causalitatem finis exercente, in medicamentum tanquam in medium deduci, nisi cum medicamentum ab agète verbi causa queratur, conficitur, aut apponitur, ad recuperandam eius interuentu sanitatem. At enim quemadmodum ante operationes caußæ agètis, sanitas est finis potestate; ita prædicta bonitas, & appetibilitas ante eiusmodi operationes inter effecta finis, non actu; sed potestate, vt cunque numerari poterit. Itaque fatemur media à fine prædicto modo aliquam accipere bonitatem, quæ ad illius effecta, si non proprie, saltem reductitiè pertineat. Afferimus item omnes operationes agentis creati, tam externas, quam internas, itemque omnes externas agentis increati esse effecta finium, quia vniuersæ feruntur in aliquid bonum, quod finis rationem habet.